
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

dução do Conselho Fiscal. Avisamos aos acionistas que se encontram à 
disposição no endereço supracitado, os documentos do que trata o Art.133, 
Lei nº 6.404/76. reitero que a participação à reunião poderá ser presencial 
ou virtualmente, com link a ser informado pelo Gabinete da COHAB, no dia 
da reunião.
Belém/PA, 30 de abril de 2024.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente e Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 1068888

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 004/2024-NGTM
Valor Total: 5.922.742,33
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO, FIS-
CALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS, PARA 
IMPLANTAÇÃO DE TRÊS VIADUTOS LOCALIZADOS NAS INTERSEÇÕES DA 
RODOVIA MÁRIO COVAS COM A AVENIDA TRÊS CORAÇÕES, RODOVIA MÁ-
RIO COVAS COM A AVENIDA INDEPENDÊNCIA E AVENIDA JOÃO PAULO II 
COM A AVENIDA DOUTOR FREITAS, NO ESTADO DO PARÁ.
Data da Assinatura:06/05/2024
Vigência :06/05/2024 a 04/08/2025
LICITAÇÃO
Nº 02/2023 – NGTM
Modalidade: Concorrência Pública Nacional
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 95101. 26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 3.4.4.90.35
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: Empresa MAIA MELO ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rua General Joaquim Inácio nº 136, no bairro da Ilha do Leite, 
na cidade de Recife/PE.
ORDENADOR: Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1070213

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023/2024-GAB/NGTM
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e 
conforme Decreto de nomeação de 09/01/2024, publicado no DOE nº.  de 
10/01/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

SCARLETT MELO DA 
COSTA

 

5953324
 

01/01/23 a 31/12/23
 

10/06/24 a 24/06/24
e

15/10/24 a 29/10/24

MASSA GOTO
 

5187125
 

08/01/23 a 07/01/24
 03/06/24 a 02/07/24

 

CYLLA EIDA RIBEIRO 
COSTA

 

54186942
 

15/04/23 a 14/04/24
 

24/06/24 a 05/07/24
e

09/12/24 a 26/12/24
 

WILLIAN CARRERA 
FERNANDES

 

5974771
 

20/06/23 a 19/06/24
 

20/06/24 a 19/07/24
 

OSEAS DA GAMA 
RODRIGUES

 

5146178
 

02/05/23 a 01/05/24
 

03/06/24 a 02/07/24
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de abril de 2024
LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS PAMPLONA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 1070231

..

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 020/2024 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n° 
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto 
de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
CONSIDERANDO as autos do PAE n.º 2024/ 359484;
RESOLVE:
1 – DESIGNAR a servidora ROSANGELA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, ID Fun-
cional nº 5948270/4, ocupante do cargo de SECRETÁRIA para fiscalizar o 
Contrato Nº 009/2024 ARTRAN/PA, celebrado entre esta ARTRAN/PA e a 
Associação Polo Produtivo do Pará – FÁBRICA ESPERANÇA., que tem por 
objeto a aquisição de uniformes para a utilização de agentes externos que 
atuam a serviço da ARTRAN/PA e a  servidora AGATHA DIAS FERREIRA 
ARAÚJO, ID Funcional n° 5909484, ocupante do cargo de GERENTE ADMI-
NISTRATIVO, como suplente para assumir a fiscalização do Contrato, nas 
ausências e impedimentos do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de maio de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1070157

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 009/2024-ARTRAN.
Exercício: 2024
Objeto: Aquisição de uniformes para a utilização de Agentes Externos de 
Fiscalização da ARTRAN/PA.
Valor Total: 13.050,00 (treze mil e cinquenta reais).
Data Assinatura: 30/04/2024
Vigência: 19/04/2024 a 18/07/2024
Origem: Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 75, XV da Lei n.º 
14.133/21.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 26.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Plano Interno: 4110008338C
Elemento da Despesa: 333903023 – Uniformes, Tecidos e Aviamentos;
Fonte do Recurso: 0.1.500.0000.01- – Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: Associação Polo Produtivo do Pará – Fábrica Esperança.
Endereço: Rua Antônio Barreto, n.º 1595, Bairro: Fátima, CEP: 66.060-
021, Belém/PA.
E-mail: comercial@fabricaesperanca.org.br.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1070111

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

CONTRATO: Nº 12/2024 – SECTET
Processo: 2024/223432
Data da assinatura: 03/05/2024.
Vigência: de 03/05/2024 a 03/05/2025.
Valor: R$ 44.221.345,51 (quarenta e quatro milhões, duzentos e vinte e 
um mil, trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e um centavos).
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º 
08.978.226/0001-73.
Contratada: LÍDER ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 14.127.864/0001-83.
Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia para manutenção 
das instalações prediais, a fim de atender as necessidades da SECTET, de 
acordo com as especificações do termo de referência e demais disposições 
do edital.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 480101.19.122.1297.8338 Elemento de despesa: 
339039 Fonte: 015000000 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024 
PI: 41100008338C
Funcional Programática: 480101.12.362.1511.2194 Elemento de despesa: 
339039 Fonte: 015000000 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024 
PI: 10100002194C


